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Asszonyok Szomódon Tv-elözetes Kilencven éve született

;,A p árt szervet és szer
vezetei tekintsék állandó fel
adatuknak a nők élet- és 
munkakörülményeivel, poli
tikai, szakmai fejlődésével 
és társadalm i aktivitásának 
növelésével foglalkozó ha
tározat valóra váltását.” (Az 
MSZMP XI. kongresszusá
nak anyagából.)

Ahhoz, h o g y  e rövid idé
zetből adódó tennivalókat a 
párt alapszervei valóban el 
tud ják  látni, ism erniük kell a 
környezetükben élő nők hely
zetét. Ebből a megfontolásból 
kiindulva Szomódon, a közsé
gi pártalapszervezet kérdő
ívek segítségével felm érte a 
faluban élő lányok-asszonyok 
családi, anyagi körülményeit, 
iskolázottságukat, m unka és 
szórakozási lehetőségüket. É r
dekes és a  jövő tennivalóinak 
szempontjából gyakorlati ú t
m utatásokat adó helyzetkép • 
bontakozott ki a kérdőívek 
összegezéséből.

A m egkérdezett 348 nő kö
zül 214-en fejezték be az ál
talános iskolát. Amit e szá
m okban igazán soknak ne
vezhetünk, az a kettő különb
sége: 134; ennyien já rtak  8 
osztálynál kevesebbet. A mi
értre  a választ a m agunkkal 
cipelt m últ adja. A 40 év a lat
tiak  valam ennyien befejezték 
az általánost. Ezt az életkort 
tek in thetjük  akár választóvo
nalnak is. Innen távolodva az 
egyre idősebbek felé ugrás
szerűen emelkedik az 1, 2, 3 
elemit végzettek száma. Pusz
tán költői a kérdés: az á lta
lunk m a m inim álisnak tekin

te tt iskolázottság hiánya va
jon az idős asszonyok hibá
ja -e?  A m ában — értve ez
a la tt társadalm i rendszerünket 
— felnövekvők ezt a bizo
nyos „m inim um ot” hiánytala
nul teljesítették. N áluk az in 
nen való továbblépést kell el
sősorban ösztönöznünk — á l
lapíto tta meg a községi párt-  
szervezet — : a szakm atanu
lást, az érettségit. Az ötven 
év feletti asszonyok padokba 
invitálása viszont nem biztos, 
hogy sikerrel já r  m ajd. A dol
gozók esti iskoláját m int le
hetőséget azonban nem vetik 
el. Ha az igények indokolják, 
akkor nem lehet akadálya en
nek az oktatási formának.

Szomódon a m unkalehető
ség kevés. Szerencsés helyze
te t terem t viszont az egyre 
javuló közlekedés, valam int 
Tata, Tatabánya, Almásfüzitő 
közelsége. Ide járnak  a szo- 
módi asszonyok: a m egkérde
zettek közül 161-en. És, hogy 
ez a napi utazgatás nem meg
erőltető, az bizonyítja, hogy 
lenne néhány szabad m unka
hely a községben — kereske
delmi eladók kellenének. Az 
állások betöltése mégis prob
lém át je len t: 22 szomódi nő 
dolgozik m ásutt a kereskede
lemben, de nem cserélnek a 
helyi lehetőséggel. Megszok
ták, szeretik és kényelmesnek 
ta rtják  jelenlegi helyzetüket. 
Nincs szükség a m unkalehe
tőség erőltetett szaporítására a 
községben. Inkább az eljárás 
és megérkezés körülm ényeit 
kell tovább javítanunk. No 
és a helybeli kultúrálódás, 
szórakozás lehetőségeit.

Elismerés a KlSZ-munkáért
Szombaton délben, a ta tabá

nyai Sportcsarnokban ta rto tta  
novem ber 7-i ünnepségét a 
tatabányai Árpád Gimnázium 
és Óvónői Szakközépiskola. Az 
ünnepi megemlékezésre meg
hívást kap tak  a  megyeszékhely 
úttörőcsapatai, a középfokú 
tan intézetek  fiataljai, s  azok
nak az üzemeknek, vállalatok
nak a dolgozói is, akikkel a

gimnázium testvérkapcsolat
ban áll.

Az iskola irodalmi színpada 
és zenekara adott színes m ű
sort, m ajd Kis Imréné, a  KISZ 
kb intéző bizottságának tagja, 
a KISZ mb első titkára  adta 
á t az iskola KlSZ-bizottságá- 
nak. több éves kiemelkedő 
m unkája elism eréseként a 
KISZ kb vörös selyemzászla
ját.

A zászlóátadás pillanata

Tudományos munka
a környezet

H at éve alakíto tták  meg az 
Oroszlányi Hőerőmű V állalat
nál az Energiagazdálkodási 
Tudományos Egyesület helyi 
tagcsoportját, amely jelenleg 
negyven taggal működik. M un
kájuk összhangban van a vál
lalati feladatokkal és az üzem 
viteli gondok megoldásában is 
segítenek. Hasznos tevékeny
ségük gyümölcsét azonban 
nemcsak a vállalat élvezi.

Az ETE Pernye- és Salak- 
hasznosítási Bizottsága évek 
óta ku ta tja  a módszereket, ho
gyan lehet az erőművi per- 
nyét az építőiparban haszno
san alkalmazni. Kedvező ered
ménnyel zárult le a kísérletek 
egyik szakasza: a pernyeada- 
lékú útépítési eljárás* a KPM 
jónak minősítve elfogadta. Je 
lenleg az erőmű lakótelepén 
végeznek kísérletekeit az új 
útburkoló anyaggal.

A tudományos egyesület erő 
művi tagcsoport iának dtká'-a 
Vargyai József. Ö ad felvilá- 
dcsltást a csoport egyéb irá 
nyú működéséről is Említésre 
méltó a  környezetvédelm i bi
zottságuk m unkája. Az erő-

védelmében
m ű környékén rendszeresen 
ellenőrzik a levegő po rta rta l
m át és m ert az megnövekedett, 
áttervezték a pernyeleválasz
tó rendszer villamos berende
zéseit. Egy százalékkal csök
kent ezáltal a kéményen át 
távozó pernye mennyisége.

Korábban alakíto ttak  egy 
munkabizottságot, amely vál
lalta. hogy az erőmű és á v á 
ros között megépítendő táv
fűtési rendszer erőművön be
lüli hőközpontjának tervét 
elkészíti. A terv  készen van, 
és a tervezők felajánlották se
gítségüket a kiói telezőnek a 
további közreműködésre is.

M unkáinkat átgondoltan 
összeállított terv szerint vég
zik. A környezetvédelm et i? 
szolgáló pernyehasznosít isi 
kísérleteket tovább folytatják. 
Készülnek a Dunántúli G yűj
tőerőmű létesítésével kapcso
latos kötelességeik teljesítésé
re is: m ár most elkezdik á  
szakemberek felkészítését az 
új feladatokra. Sikereik nyo
m án pezsgő műszaki, tudom á
nyos tevékenység fejlődött ki 
az Oroszlányi Hőerőműben,

KántorEzekre vonatkozó kérdések 
is szerepeltek az alapszervezet 
ívén. A válaszok pedig itt 
tá rták  fel a legtöbb megoldás
ra  váró problém át. A „Mivel 
tölti szabad idejét?” kérdés ti
pikus válaszai a következők: 
háztartás, kézimunka, olva
sás, — vagy az idősebbeknél 
egyszerűen csak annyi, hogy
— pihenés. Közös jellemzője 
valam ennyinek az otthon ta r
tózkodás. Valószínűleg azért, 
m ert a következő kérdésre, — 
hogy van-e a faluban m űve
lődési, szórakozási lehetőség
— többen „igen kevés”-sel, 
mások pedig „egyáltalán 
nincs”-csel válaszoltak. A 
valós lehetőség pedig ennyi: 
könyvtár, művelődési ház; ez 
utóbbiban fotószakkör, KISZ 
irodalmi színpad, nőklub 
működik. Hetenként két
szer ta rtanak  mozielőadást. A 
presszó 9-ig van nyitva. Az 
„egyáltalán nincs”-nél azért 
ez több, de, hogy mégis sem
minek érzik, annak megvan a 
m agyarázata. Elsősorban az 
eljáró dolgozók fogalmaztak 
így: m ert a városi m unkahely 
a rra  is módot ad, hogy meg
pillantsák, esetleg kóstolják, 
az ottani művelődési, szórako
zási lehetőségeket. Igénnyé 
alakul tehát a városi „módi”, 
hazaérve viszont kielégítésére 
valóban kevés az alkalom. A 
kívánságok között aztán olyan 
túlzások is szerepeltek, hogy 
színház, strand kellene a fa
luba. Ezek jó ideig még meg
valósíthatatlanok. A reális cé
lok elérésével azonban csök
kenteni kell azt a különbsé- 

-get, am elyet a városból ha
zatérő asszonyok naponta ta 
pasztalnak.

A szomódi pártalapszervezet 
vizsgálta még a nők közéleti 
aktivitását. Nemcsak a k i
töltött kérdőívek, hanem  a 
gyakorlati tapasztalat alapján 
is fogalm azhattak úgy, hogy a 
községben asszonyok kiveszik 
részüket a társadalm i m unká
ból, ott Vannak a mozgalmi 
rendezvényeken. A Szomód 
községi közös tanács 25 tag
ja  között 5 a nő. Emelni kell 
a pártban, a KISZ-ben, a 
szakszervezetben a nődolgo
zók számát.

A felmérés, am elyet a 
pártalapszervezet végzett, jól 
körvonalazza a tennivalókat. 
A Szomódon élő lányok — 
asszonyok körülm ényeinek 
további javítását a községben 
lévő valamennyi szervnek, 
szervezetnek most m ár kö
zösen kell elvégeznie!

Gyimcs Zsolt

Sokféle érdekességet ígér a 
jövő hétre a  televízió műsora. 
K ed d en , 20 ,50-kor kerül kép
ernyőre a Sakk, Kempelen úr! 
című tévéjáték első része. Ir
ta: K á rp á lh y  G yu la , a rende
ző: H a jd u fy  M ik ló s . Kempe
len figuráját Sinkovits Imre 
form álja meg. A további sze
replők: D arvas Ivá n , T o m a n e k  
N á n d o r, H o lta i János, M á th é  
E rzsi, S ze re n c s i É va , K ris tó f  
T ibor, Z á c h  János, G á lvö lg y i  
Já n o s. A tv -já ték  folytatását 
szerdán és pénteken este lá t
hatják  a nézők.

S ze rd á n , 20 ó ra ko r  m utatja 
be a televízió a Századunk so
rozat legújabb darabját. A 
népszerűvé vált sorozatban 
eddig 20 film et lá thattak  a 
nézők. Most újabb öt rész ké
szült el, melyek a második vi
lágháború időszakát dolgozzák 
fel. A meghívás című rész 
1944. m árcius 15-e és 19-e kö
zötti drám ai napok eseményeit 
sűríti. 1944. m árcius 15-én 
kapta meg H o r th y  a F ü h rer  
meghívását — 1944. március 
19-ének hajnalán  pedig a né
met csapatok megszállták a 
„szövetséges” Magyarországot.

M indkét fél szám ára hasz
nos együttműködésit alakított 
ki tavaly óta a Nagyszerűjá- 
nosi Állami Gazdaság és az 
ácsi cukorgyár. Nyáron, am i
kor szünetel a répafeldolgo
zás, a cukorgyári nők a gaz
daság kertészetében a gyü
mölcsszedésben és a dohány
törésben segítenek. Össze! pe-

A történelm i esemény hátteré
be enged betekintést a film.

C sü tö r tö k q n , 20 ó ra ko r  m u
ta tja  be a televízió Szamos 
Rudolf népszerűvé vált K ántor 
című regényéből készült tv- 
lilm  első részét. A híres nyo
mozókutya történetével öt epi
zódban ism erkedhetnek meg 
filmen is a  nézők. A csü
törtök esti adás címe: A kül
városi őrszoba. A film fősze
replői: M adaras J ó zse f, S z i lá 
g y i T ib o r . H o rv á th  S á n d o r  — 
és természetesen Tuskó, — a 
nemes eb, „aki” Kántort, a ne

vezetes nyomozókutyát „ala
k ítja” a filmen.

S zo m b a to n  este , 20 óra ko r  
Abszolút Fehér történetek 
címmel F eh ér  K lá ra  m űsorát 
lá thatják  a nézők — nagyon 
sok népszerű színész közremű
ködésével. Jó szórakozást ígér 
a „Szombat esiti fejtörő” és a 
M ajom parádé című groteszk 
tévéjáték is.

V a sá rn a p  este , 20 óra 5 -ko r  
Olasz furcsaságok címmel 
olasz film et lá thatnak  a  nézők. 
A csattanós „tanulm ányokból” 
felépülő film rendezője N a n n i  
L oy.

dig, am ikor a gazdaságban ke
vesebb a munka, a  nagyszent- 
jánosi lányok, asszonyok a 
cukorcsomagoíásban segítenek 
az ácsiaknak. A m unkaerő ész
szerű felhasználására, irányuló 
együttműködés a  dolgozóknak 
is kedvező, m ert így biztosít
va van az áliandó foglalkozta^ 
tásuk.

Pogány József
A dualista rendszer válságá

nak időszakában, a nagy tá rsa
dalmi megmozdulások közepet-' 
te fejlődött tudatos m arxistá
vá, majd „két forradalom  fü
zében” edződött kommunista 
vezetővé Pogány József. Ú j
ságírói pályafutása fokozato
san kapcsolódott a m unkás
mozgalommal. 1910-től a  Nép
szava — a  Szociáldemokrata 
P árt központi lap ja —, és a 
Szocializmus — a párt elméleti 
folyóirata — m unkatársa. A 
háborús készülődés idején 
szenvedélyes hangú írásokban, 
tanulm ányokban leplezte le a 
háborús uszítókat, s hívta fel a 
figyelmet az imperializmus, 
az uralkodó osztályok háborús 
felelősségére.

A világháború kirobbanását 
követően ham arosan behív
ták  katonának. Az osztrák 
hadvezetést bíráló cikkéért 
büntetésből a frontra vezé
nyelték. Sebesülése és felgyó
gyulása után haditudósítóként 
dolgozott. Az elsők között is
mertette, népszerűsítette a 
győztes orosz proletárforradal
mat.

A Tanácsköztársaság kikiál
tását követően hadügyi, kül
ügyi, közoktatásügyi népbiztos, 
majd hadtestparancsnok. Azok 
közé tartozott, akik ellenezték 
az an tan ttal megfelelő biztosí
tékok nélkül m egkötött fegy
verszüneti megállapodást.

A proletárforradalom  vér- 
befojtása u tán  em igrációba 
kényszerült. Tollal a  kezében 
küzdött tovább az ellenforra
dalom ellen, a kom m unista 
mozgalom újjászervezéséért. 
A  fe h é r te r r o r  M a g ya ro rszá g o n  
címen Becsben, 1920-ban meg
jelent vádiratában szinte lá t
noki erővel határozta meg a ki
bontakozó fasiszta rendszert. 
A huszas években részint az 
Egyesült Államok Kommunista 
P ártjában, részint a  Komin- 
tem ben  dolgozott és segítette 
az egyes helyi kom m unista 
mozgalmak szervezését és 
m egszilárdítását.

A Szovjetunióba 1930-ban 
té rt végleg vissza, s  a Gosz- 
plan (Tervhivatal) igazgatósá
gának tag jaként dolgozott. 
Emellett jelentős gazdaságtör
téneti, és újságírói m unkássá
got folytatott. Gazdag életú tja 
1938-ban tragikusan megsza
kadt.

B o to s Já n o s

Jelenet a Századunk című dokumentumsorozatból 
(Szerda 20 óra)

Együttm űködés

Tíz k ic si
A g a t h a  C h r i s t i e  r e g é n y e  n y o m á n

(3.) Kissé elébevágunk tör- M acarthur tábornok most
ténetünknek, hiszen most meg 
csak augusztus 8-a délelőttje 
van. De Anthony M arstont 
legjobban ugyanezen a napon 
este történtekkel tudjuk a leg- ■ 
jellemzőbben bem utatni, am i
kor a Néger-szigeten W arg- 
rave bíró „kihallgatta” őt.

— Nos, a nevüket csak az 
újságból tudtam  meg, John és 
Lucy Combes, ez volt az a 
két gyerek, akiket Cambridge 
közelében elgázoltam. Átkozott 
pech volt.

W argruve bíró csípősen kér
dezte :

— Számukra, vagy az ön 
szám ára?

— Természetesen az én szá
momra. Hiszen véletlenül tö r
tént: kiszaladtak valam elyik 
házból, egyenesen neki a ko
csinak.

Dr. Arm stron közbeszólt:
— Nem. az ön gyorshajtása 

okozta a ha lá luka t1 És cser
benhagyta őket! Pedig még 
talán sikerült volna a két fia
tal életet megmenteni. A m a
gafajták rendkívül veszélyesek 
a társadalom ra!

Marston vállat vont:
— Közönséges baleset volt. 

nem az én hibámból történt 
Hogy cserbenhagytam őket?1 
De minek tettem  volna ki m a
gam további hatósági herce
hurcának?

szállt fel a vonatra. A Neger- 
sziget légvonalban nem nagy 
távolságra van. Helyét a had- 
ügyminisztériumi szolgálata 
idejéből pontosan ismerte. De 
ki lehet ez a Lacky nevű fic
kó? Csakis valamelyik volt 
katonatársa.

— Ott lesz néhány régi ba l
társa . . .  Bizonyára szívesen 
em lékszünk vissza a régi szép 
időkre!

★

Az angol high life-hoz ta r 
tozott Brent ezredes, aki halá
láig leányával, a volt gyar
mati tisztek által bérelt la 
kások negyedében lakott. Miss 
Brent m ár túl volt a hatva
non. Fogalma sem volt. ki le
hetett a meghívó levelet a lá
író „V. A. L.”. akivel — a le
vél szerint — pár éve ' együtt 
nyaralt egy belhaveni penzió
ban.

— „Én egy ehhez hasonló 
penziót szeretnék most nyitni 
a d ev o n h ire -i partok közelé
ben lévő Néger-szigeten, ahol 
egyszerű, de jó ellátást adnék, 
s ahol a kiszolgálás még a 
régimódi, szolid lenne. Mezte
lenkedés nincs és nem sz í  
hajnalig a m a g n ó ... Ha sze
rét teheti, töltse n á lam , a nya
rat, teljesen ingyen legyen a 
vendégem. És m ajd várom 
szíves tanácsait. Augusztus

; . . Margton a devonport! országúton Igyekezett a megadott 
ú tvonalon . . .

eleje. mondjuk nyolcadika 
megfelelne?” — így szólt a le
vél. Emily most ide utazott.

★
Marston a nők bálványa volt 

bat láb magas termetével. 
N apbarnított arcából szinte ki
ütközött a valószínűtlenül kék 
szeme. Öt Badger nevű ba
rá tja  révén hívták meg a 
Néger-szigetre, s a devonporti 
országúton Stiklehavenbe
igyekezett a megadott útvo
nalon.

★
Az oakridge-í vasútállom ás 

előtt négyen álldogáltak. Mö
göttük hordárok, bőröndökkel 
megrakva. Egyikük elkiáltotta 
magát: ..Jim !” — Mire előre
lépett egy taxisofőr:

— Önök igyekeznek a Né
ger-szigetre? — kérdezte lágy

devonshire-i kiejtéssel. Négy 
hang m ondott igent, s utána 
négy em ber lopva egymásra 
pillantott.

— Két taxi áll rendelkezé
sükre, de az egyik kocsinak 
még várnia kell, m ert az exe- 
teri, személlyel még egy hölgy 
és egy úr érkezik.

Vera Claythorne titkárnői 
rangja tudatában megszólalt:

— Én megvárom m ajd őket. 
Lackyék titkárnője vagyok, 
parancsoljanak. szánjanak be.

Nemsokára befutott a m á
sik vonat is, M acarthur tá 
bornokot és Miss B rentet Vera 
várta és betessékelte őket a 
másik taxiba.

A kocsik elindultak baljós 
céljuk felé . ..

(F o ly ta tju k )


